
OGGETTO: servizio di gestione globale del ciclo delle violazioni al codice della strada, compresa 

la riscossione delle stesse e della riscossione coattiva della gestione associata – Corpo Polizia 

Locale Val di Fassa – Polins de Fascia - delega al Comune di Moena per procedimento di 

affido/gara. 
 
Deliberazione n. 161 d.d. 11.10.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 59 del 23.12.2019 è stata rinnovata la Gestione 

Associata del Servizio di Polizia Locale “Val di Fassa-Polins de Fascia” fra i Comuni di Moena, 

Soraga di Fassa, San Giovanni di Fassa-Sèn Jan, Mazzin, Campitello di Fassa e Canazei, di cui 

il Comune di Moena è ente capofila; 

 con delibera della Giunta comunale n. 33 del 23.03.2021,  sono state approvate le risultanze 

della gara per la concessione del servizio di gestione globale del ciclo delle violazioni al codice 

della strada e dei verbali amministrativi, comprese la riscossione degli stessi e la riscossione 

coattiva con affido alla ICA srl, con sede in Roma in Lungotevere Flaminio 76 del Corpo della 

Polizia locale Valle di Fassa per il periodo 01.01.2021  – 31.12.2023; 

 

Constatata l’opportunità di delegare il Comune di Moena, quale ente capofila della gestione 

associata del Servizio di Polizia Locale “Val di Fassa - Polins de Fascia”, per la predisposizione degli atti 

del procedimento per l’affido del servizio di gestione globale del ciclo delle sanzioni al codice della 

strada compresa la riscossione delle stesse e della riscossione coattiva della gestione Associata Polizia 

Locale “Valle di Fassa-Polins de Fascia” per il periodo 2024-2026 che necessita della pubblicazione di 

una gara ad evidenza pubblica entro il 31.12.2023; 

 

Preso atto che la gara verrà eseguita mediante trattativa privata col criterio dell’offerta 

economicamente vantaggiosa ai sensi della L.P. n. 23/1990, e ss.mm. e della L.P. n. 2/2016, e ss.mm.; 

 

Visti:    
• la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 recante Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei 

beni della Provincia Autonoma di Trento ed in particolare l’articolo 21, comma 4 ed il relativo 
Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 22 
maggio 1991, n. 10-40/Leg.; 

• D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni  
• la L.P. 2/2016, sul recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici; 
 

Visto lo Statuto comunale. 
 

Visto il “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con 
legge regionale del 3 maggio 2018, n. 2; 
 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale n. 2 del 03 maggio 2018 e con le modifiche apportate dalla legge 
regionale 8 agosto 2018, n. 6 e dalla legge regionale 1° agosto 2019, n. 3, per procedere da subito con 
l’affidamento del servizio; 
 

Visto l’allegato parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 185 del “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige” approvato con legge regionale del 3 maggio 2018, n. 2, e ss.mm.; 
 

Visto altresì l’allegato parere di regolarità contabile espresso sulla proposta di deliberazione 
sempre ai sensi dell’art. 185 del C.E.L. approvato con legge regionale del 3 maggio 2018, n. 2, e 
ss.mm.; 
 

All’unanimità  
 
 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/03/31/23G00044/sg


DELIBERA 

 

1. di delegare, per quanto in premessa, il Comune di Moena, quale Ente capofila del Servizio di 

gestione associata di Polizia Locale “Val di Fassa - Polins de Fascia” per la predisposizione degli 

atti relativi al procedimento di affidamento del servizio di gestione globale del ciclo delle sanzioni al 

Codice della Strada e verbali amministrativi compresa la riscossione delle stesse e della riscossione 

coattiva del servizio citato, per il periodo 2024-2026; 

2. di dare atto che con successivo provvedimento il Comune prenderà atto degli esiti della gara 

condotta dal comune di Moena e stipulerà il contratto d’appalto con l’operatore economico così 

individuato; 

3. di inviare copia del presente provvedimento a mezzo Posta Elettronica Certificata, al Comune di 
Moena; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 

del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale n. 2 del 03 maggio 2018 e con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 

2018, n. 6 e dalla legge regionale 1° agosto 2019, n. 3; 

5. avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

 opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del 
D.Lgs. 2.7.2010, n 104. 


